
EA 

 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventuno, addì primo del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico dott. Erika Andenna 

 

 

OGGETTO: Servizi Ecosistemici e crediti di carbonio – adesione al progetto “Compensazione di carbonio” 

Atto di indirizzo. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- che il Consorzio Boschi Carnici da vent’anni è certificato per la Gestione Forestale Sostenibile (GFS) 

secondo lo schema PEFC; 

- che dalla prima emissione del certificato ad oggi innumerevoli sono stati i benefici riscontrati 

nell’esperienza di certificazione, in particolare in termini di promozione delle proprie scelte di 

approvvigionamento sostenibile e di soddisfazione dei rigidi requisiti normativi e di mercato; 

- che il PEFC Italia nel corso del 2021 ha sviluppato una metodologia per supportare proprietari 

forestali e di piantagioni arboree certificate PEFC a dichiarare il loro contributo in termini di 

generazione di Servizi Ecosistemici (SE), con un procedimento standardizzato e riconosciuto che li 

aiuti a quantificare i SE generati dalla gestione sostenibile delle aree certificate PEFC; 

- che nel mese di agosto 2021 è stato ufficialmente pubblicato lo “Standard di certificazione dei 

Servizi Ecosistemici generati da boschi e piantagioni gestiti in maniera sostenibile” versione 0.1, 

codice PEFC ITA 1001-SE:2021; 

- che il Consorzio Boschi Carnici ha scelto di aderire al recente Standard di cui al punto precedente, e 

nell’immediato futuro avvierà le procedure necessarie al fine di estendere l’ambito della 

certificazione di Gestione Forestale Sostenibile (GFS) ai servizi ecosistemici di “stoccaggio, 

assorbimento e non emissione del carbonio”, “tutela della biodiversità” e “funzioni turistico 

ricreative”; 

Visti i recenti contatti con la CAFC Spa, società che su base volontaria è impegnata nell’individuazione delle 

migliori soluzioni per aumentare la sostenibilità dell’azienda, in particolare con il progetto “Compensazione 

di carbonio”, che ha consentito alla stessa di analizzare la propria impronta carbonica e di impostare azioni 

correttive che allevino la pressione del proprio operato sul cambiamento climatico; 

Valutato tale progetto in linea con le recenti scelte del Consorzio relativamente ad una estensione della 

certificazione esistente al più complesso ambito dei Servizi Ecosistemici, che nel corso del 2022 porterà, 

auspicabilmente e tra gli altri, al riconoscimento di crediti di carbonio registrabili e negoziabili; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 108/2021 



Considerato che l’attività principale di gestione forestale e tutela del proprio patrimonio e di quello di molti 

dei Comuni dell’area carnica consente di collocare il Consorzio tra i soggetti più rappresentativi e che 

maggiormente generano “crediti di carbonio”; 

Valutato altresì vantaggioso e in linea con la propria strategia futura, aderire fin d’ora alla proposta di 

programma di compensazione illustrato dalla CAFS Spa, in quanto presenta le necessarie caratteristiche di 

accuratezza, trasparenza e coinvolgimento degli operatori del territorio in cui la stessa azienda opera, in 

linea oltretutto con alcuni fondamentali obiettivi dell’Agenda 2030; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di aderire fin d’ora alla proposta di programma illustrato dalla CAFC Spa di compensazione della 

propria impronta carbonica e di attuazione di azioni correttive che allevino la pressione del proprio 

operato sul cambiamento climatico, di cui al progetto “Compensazione di carbonio”. 

2. Di formulare un atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione di quanto inerente e 

conseguente 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

a ogni effetto di legge. 

 

 

 
 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 02.12.2021 al 17.12.2021. 

Tolmezzo, lì 02.12.2021 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 


